Дело № 5-24-386/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                               адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 8 по адрес, в отношении должностного лица -
  фио, паспортные данные, генерального директора наименование организации (юридический адрес: адрес), проживающего по адресу: адрес Легостаева, 4, 1 , 408,
   в совершении административного правонарушения, предусмотренного        ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

   фио в установленный законом срок, а именно в срок до дата, не исполнил обязанность по предоставлению сведений (информации) по письменному запросу налогового органа № 12-24/05271 от дата, чем нарушило ст. 23 Федерального закона «О валютном регулировании и валютном контроле» от дата N 173-ФЗ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
 фио к мировому судье не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен заблаговременно, надлежащим образом.
            Учитывая, что в действиях фио усматриваются признаки состава вмененного ему административного правонарушения, принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении слушания дела либо рассмотрения дела с непосредственным участием заинтересованных лиц, - полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что в том числе соответствует положениям ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
   Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина должностного лица полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении                                                 № 91032213200105900003 от дата, из которого следует, что фио в установленный законом срок, а именно в срок до дата, не исполнил обязанность по предоставлению сведений (информации) по письменному запросу налогового органа № 12-24/05271 от дата, чем нарушило ст. 23 Федерального закона «О валютном регулировании и валютном контроле» от дата N 173-ФЗ (л.д. 1-2). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола направлена в адрес фио (л.д. 4). Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией письма о предоставлении информации и документов № 12-24-05271 от дата (л.д. 8);
- копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, согласно которому письмо № 12-24-05271 от дата получено наименование организации - дата (л.д. 11);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о юридическом лице – наименование организации (л.д. 11-16).
Исходя из диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ, административная ответственность по указанной статье наступает в случае непредставления или несвоевременного представления в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 2 ст. 22 Федерального закона "О валютном регулировании и валютном контроле" от дата N 173-ФЗ органами валютного контроля в Российской Федерации являются Центральный банк Российской Федерации, федеральный орган (федеральные органы) исполнительной власти, уполномоченный (уполномоченные) Правительством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона "О валютном регулировании и валютном контроле" от дата N 173-ФЗ, органы и агенты валютного контроля и их должностные лица в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право: 1) проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования; 2) проводить проверки полноты и достоверности учета и отчетности по валютным операциям резидентов и нерезидентов; 3) запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.
В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 23 Федерального закона "О валютном регулировании и валютном контроле" от дата N 173-ФЗ, обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.
Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, полагаю, что бездействие должностного лица следует квалифицировать по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение должностного лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, согласно ст.ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения должностного лица, отсутствием обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить фио наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.
Оснований для назначения иного, более строго вида наказания, по мнению мирового судьи, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес лицами, указанными в ст.25.1-25.5 КоАП РФ.

Мировой судья		                     	                                                           фио